

資產負債表(年)

中華民國 110 年 12 月 31 日 及 109 年 12 月 31 日

單位：新臺幣千元

資 產		110年12月31日		109年12月31日		負 債 及 權 益		110年12月31日		109年12月31日	
代碼	會計項目	金額	%	金額	%	代碼	會計項目	金額	%	金額	%
11000	現金及約當現金	2,245,579	1	1,869,565	1	21000	央行及銀行同業存款	25,670	-	37,579	-
11500	存放央行及拆借銀行同業	11,766,909	6	11,337,868	6	21500	央行及同業融資	570,180	-	247,840	-
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產	5,493,421	3	3,933,739	2	22000	透過損益按公允價值衡量之金融負債	1,088	-	1,093	-
12100	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	10,597,372	6	9,112,987	5	22300	避險之金融負債				
12200	按攤銷後成本衡量之債務工具投資	21,150,821	11	18,920,584	11	22500	附買回票券及債券負債				
12300	避險之金融資產					23000	應付款項	846,284	1	731,785	-
12500	附賣回票券及債券投資	10,480,858	5	11,830,509	7	23200	本期所得稅負債	65,503	-	88,169	-
13000	應收款項-淨額(註)	995,866	1	334,232	-	23300	與待出售資產直接相關之負債				
13200	本期所得稅資產					23500	存款及匯款	167,964,027	90	162,239,977	91
13300	待出售資產					24000	應付金融債券	3,000,000	2	3,000,000	2
13400	待分配予業主之資產					25600	負債準備	200,736	-	193,257	-
13500	貼現及放款-淨額(註)	120,608,832	65	119,450,148	66	26000	租賃負債	125,708	-	139,810	-
15000	採用權益法之投資-淨額					29300	遞延所得稅負債	111,159	-	111,597	-
15100	受限制資產					29500	其他負債	467,535	-	421,306	-
15500	其他金融資產-淨額(註)					29999	負債總計	173,377,890	93	167,212,413	93
18500	不動產及設備-淨額	1,268,822	1	1,267,641	1		權益				
18600	使用權資產-淨額	122,406	-	137,224	-	31100	股本	9,500,815	5	9,251,037	5
18700	投資性不動產-淨額	1,132,319	1	1,133,410	1	31101	普通股	9,500,815	5	9,251,037	5
19000	無形資產-淨額	120,646	-	121,294	-	31103	特別股				
19300	遞延所得稅資產	163,102	-	156,038	-	31121	增資準備				
19500	其他資產-淨額	181,316	-	140,719	-	31500	資本公積	916,039	1	915,148	1
						32000	保留盈餘	2,483,534	1	2,229,979	1
						32001	法定盈餘公積	1,728,615	1	1,522,089	1
						32003	特別盈餘公積	11,929	-	11,929	-
						32005	未分配盈餘	742,990	-	695,961	-
						32500	其他權益	49,991	-	137,381	-
						32600	庫藏股票				
						39999	權益總計	12,950,379	7	12,533,545	7
19999	資產總計	186,328,269	100	179,745,958	100		負債及權益總計	186,328,269	100	179,745,958	100

董事長：廖松岳

經理人：蕭志昇

會計主管：詹明銜

註：備抵呆帳明細如下：

代碼	會計項目	110年12月31日	109年12月31日
13016	備抵呆帳-應收利息	4,069	4,072
13028	備抵呆帳-應收信用卡款項	46,020	42,964
13098	備抵呆帳-其他應收款	18,812	5,294
13590	備抵呆帳-貼現及放款	1,768,453	1,711,717
15542	備抵呆帳-非放款轉列之催收款項	-	-
	合 計	1,837,354	1,764,047

綜合損益表（年度）

中華民國 110 年及 109 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新臺幣千元

代碼	項 目	110年度		109年度	
		金額	%	金額	%
41000	利息收入	3,294,133	116	3,346,291	124
51000	減：利息費用	759,668	27	886,866	33
	利息淨收益	2,534,465	89	2,459,425	91
	利息以外淨收益	313,984	11	259,342	9
	手續費淨收益	238,377	8	225,708	8
	透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益	30,570	1	33,197	1
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現損益	23,838	1	5,678	-
	除列按攤銷後成本衡量之金融資產損益	1,959	-	-	-
	金融資產重分類損益	-	-	-	-
	兌換損益	(1,005)	-	(26,722)	(1)
	資產減損(損失)迴轉利益淨額	1,746	-	323	-
	採用權益法之關聯企業及合資損益之份額	-	-	-	-
	其他利息以外淨收益	18,499	1	21,158	1
	淨收益	2,848,449	100	2,718,767	100
58200	呆帳費用、承諾及保證責任準備提存	42,994	2	7,637	-
	營業費用	1,900,003	67	1,856,458	69
58500	員工福利費用	1,337,110	47	1,303,861	48
59000	折舊及攤銷費用	99,886	4	100,113	4
59500	其他業務及管理費用	463,007	16	452,484	17
61001	稅前淨利(淨損)	905,452	32	854,672	32
61003	所得稅(費用)利益	(169,907)	(6)	(160,655)	(6)
61000	繼續營業單位本期淨利(淨損)	735,545	26	694,017	26
62500	停業單位損益	-	-	-	-
64000	本期稅後淨利(淨損)	735,545	26	694,017	26
	其他綜合損益				
	不重分類至損益之項目：	32,879	1	17,442	-
65201	確定福利計畫之再衡量數	(5,052)	-	(6,999)	-
65202	不動產重估增值	-	-	-	-
65204	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具評價損益	36,920	1	23,041	-
65207	採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資之其他綜合損益之份額	-	-	-	-
65219	其他不重分類至損益之項目	-	-	-	-
65220	與不重分類之項目相關之所得稅	1,011	-	1,400	-
	後續可能重分類至損益之項目：	(121,205)	(4)	69,342	3
65301	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	799	-	134	-
65307	採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資之其他綜合損益之份額	-	-	-	-
65309	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具評價損益	(122,004)	(4)	69,208	3
65310	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具減損損失及迴轉利益	-	-	-	-
65319	其他可能重分類至損益之項目	-	-	-	-
65320	與可能重分類之項目相關之所得稅	-	-	-	-
65000	本期其他綜合損益(稅後)	(88,326)	(3)	86,784	3
66000	本期綜合損益總額(稅後)	647,219	23	780,801	29
	每股盈餘(說明1)				
	基本每股盈餘	0.77		0.73	
	稀釋每股盈餘	0.77		0.73	

說明：1. 每股盈餘以新臺幣元為單位。

董事長：廖松岳

經理人：蕭志昇

會計主管：詹明衡

資產品質

逾期放款及逾期帳款

單位：新臺幣千元，%

年月		110年12月31日					109年12月31日					
業務別\項目		逾期放款金額 (說明1)	放款總額	逾放比率 (說明2)	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率 (說明3)	逾期放款金額 (說明1)	放款總額	逾放比率 (說明2)	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率 (說明3)	
企業 金融	擔保	107,872	29,337,131	0.37	429,844	398.48	102,122	28,490,010	0.36	404,627	396.22	
	無擔保	11,909	9,180,561	0.13	118,268	993.10	25,232	7,621,537	0.33	105,237	417.08	
消費 金融	住宅抵押貸款 (說明4)	5,337	15,001,457	0.04	213,719	4,004.47	23,427	15,567,242	0.15	214,744	916.65	
	現金卡	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	小額純信用貸款 (說明5)	11,891	9,351,203	0.13	148,190	1,246.23	15,924	9,975,705	0.16	159,382	1,000.89	
	其他 (說明6)	擔保	67,139	59,670,143	0.11	855,355	1,274.01	75,485	59,675,637	0.13	824,227	1,091.91
		無擔保	358	79,345	0.45	3,077	859.49	462	84,176	0.55	3,500	757.42
放款業務合計		204,506	122,619,840	0.17	1,768,453	864.74	242,652	121,414,307	0.20	1,711,717	705.42	
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款 比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率	逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款 比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率	
信用卡業務		464	129,225	0.36	46,020	9,918.10	628	130,292	0.48	42,964	6,841.40	
無追索權之應收帳款承購 業務(說明7)		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

說明：1、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀（四）字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。

2、逾期放款比率=逾期放款/放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款/應收帳款餘額。

3、放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額/逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額/逾期帳款金額。

4、住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構 以取得資金者。

5、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀（四）字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

6、消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。

7、無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第094000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

免列報逾期放款或逾期應收帳款

單位：新臺幣千元

	110年12月31日		109年12月31日	
	免列報逾期放款總餘額	免列報逾期應收帳款總餘額	免列報逾期放款總餘額	免列報逾期應收帳款總餘額
經債務協商且依約履行之免列報金額 (說明1)	2,411	347	3,864	473
債務清償方案及更生方案依約履行 (說明2)	213,426	1,030	233,151	1,591
合計	215,837	1,377	237,015	2,064

說明：1、依95年4月25日金管銀（一）字第09510001270號函，有關經「中華民國銀行公會消費金融案件無擔保債務協商機制」通過案件之授信列報方式及資訊揭露規定，所應補充揭露之事項。

2、依97年9月15日金管銀（一）字第09700318940號函，有關銀行辦理「消費者債務清理條例」前置協商、更生及清算案件之授信列報及資訊揭露規定，所應補充揭露之事項。

授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度	110年12月31日			109年12月31日		
排名 (說明1)	公司或集團企業所屬行業別 (說明2)	授信總餘額 (說明3)	占本期淨值比例 (%)	公司或集團企業所屬行業別 (說明2)	授信總餘額 (說明3)	占本期淨值比例 (%)
1	n公司-不動產業	663,729	5.13	n公司-不動產業	811,840	6.48
2	AA公司-不動產業	626,000	4.83	AA公司-不動產業	540,000	4.31
3	x公司-不動產業	528,240	4.08	i公司-民營紙漿、紙及紙製品製造業	491,400	3.92
4	I公司-土木工程業	503,500	3.89	I公司-土木工程業	485,832	3.88
5	i公司-民營紙漿、紙及紙製品製造業	482,800	3.73	t公司-不動產業	349,600	2.79
6	t公司-不動產業	349,600	2.70	x公司-不動產業	324,000	2.59
7	y公司-不動產業	337,970	2.61	X公司-建築工程業	293,780	2.34
8	AD公司-民營金融服務業	315,000	2.43	k公司-民營食品製造業	285,800	2.28
9	k公司-民營食品製造業	279,300	2.16	v公司-民營批發業	259,423	2.07
10	X公司-建築工程業	252,980	1.95	AB公司-不動產業	247,000	1.97

- 說明：1、依對授信戶之授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露【如A公司（或集團）液晶面板及其組件製造業】，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱。
- 2、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。
- 3、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

